Atti Parlanentari XVI | Canera dei Deput at

CAMERA DEI DEPUTATI

N.436

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Elenco delle proposte di istituzione e finanziamento di comitati nazionali e
di edizioni nazionali per I'anno 2017

(articolo 2, conma 2, della | egge 1° dicenbre 1997, n. 420)

Trasmesso alla Presidenza il 27 luglio 2017



ML

h-/

‘ %ﬂ%ﬂ ﬁéf'éz/z o IS st /ﬁﬁm/}ﬁ @%ﬂﬁz&

Decreto di ripartizione fondi a Comitati Nazionali ed Edizioni Nazionali anno 2017

VISTA la legge 1°dicembre 1997, n.420 istitutiva della Consulta dei Comitati Nazionali ¢ delle Edizioni
Nazionali;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilitd e finanza pubblica" e successive
modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 "Istituzione del Ministero per i beni e le attivita
culturali" e successive modificazioni;

VISTO il decreto legisiativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche";

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n 42 "Codice dei beni culturali ¢ del paesaggio, ai sensi
dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" e successive modificazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171 recante
"Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attivita culturali ¢ del turismo, degli
Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della
performance, a norma dell'art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO il decreto ministeriale adottato in data 27 novembre 2014, registrato il 19 dicembre 2014 foglio
n. 5624 presso la Corte dei Conti, con il quale e stata disciplinata l'articolazioni degli uffici dirigenziali
di livello non generate del Ministero dei beni e delle Attivita culturali e del turismo;

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n.208 recante "disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato" (legge di stabilita 2016);

VISTO I’ Atto di indirizzo del Ministro dei beni ¢ delle attivita culturali e del turismo con il quale sono
state definite le priorita politiche da realizzarsi nel 2017 con proiezione triennale 2017- 2019 , emanato
con D.M. 16 novembre 2016;

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n.232 concernente "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019";

VISTO il decreto ministeriale 17 marzo 2015 istitutivo della Consulta dei Comitati e delle Edizioni
Nazionali;

VISTO 1l decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 dicembre 2016 , pubblicato nella
G.U. n. 304 del 30 dicembre 2016, con il quale ¢ stata disposta, ai fini della gestione e della
rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unita di voto parlamentare relative allo stato di
previsione della spesa del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali e del turismo-tabella n.13-del
bilancio di previsione dello Stato, per I'anno finanziario 2017 ¢ per il triennio 2017-2019, che assegna al
capitolo 3631 p.g.2 la somma di euro 444.193,00 per I' e.f. 2017,

VISTO lo stanziamento sul cap. 3631 p.g.2 di € 70.000,00 resti anno 2015 precedentemente destinati
dalla Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali per le celebrazioni del centenario della
nascita di Aldo Moro e successivamente non attribuiti in quanto la Presidenza del Consiglio de Ministri
s ¢ fatta promotrice di progetti legati alla ricorrenza;

VISTO 1l verbale della Consulta dei Comitati Nazionali ¢ delle Edizioni Nazionali redatto in data 26
maggio € 16 giugno 2017 nel quale si prendeva atto che ’ammontare presente in quelle date sul capitolo
3631 p.g.2 era di € 444.193,00 e conseguentemente se ne disponeva ’intera attribuzione esclusivamente
al rifinanziamento dei Comitati Nazionali ¢ delle Edizioni Nazionali gia istituiti dal momento che i
progetti sono in stato di avanzata realizzazione;




VISTO il medesimo verbale nel quale si deliberava di attribuire € 70.000,00 - resti esercizio finanziario
2015 - al Comitato Nazionale per le celebrazioni per il 750° anniversario della nascita di Dante
Alighiert, istituito nello stesso anno di provenienza dei fondi per mantenere equilibrata la ripartizione
dei fondi presentata a suo tempo alle Commissioni Parlamentari e da queste approvata;

VISTO il D.L. 24 aprile 2017 n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017 n. 96;

VISTA la nota della Direzione Generale Bilancio del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del
turismo prot. n 8546 del 14 luglio 2017 con la quale il Sottosegretario On. le Dorina Bianchi chiede al
Ministro dell’Economia e delle Finanze, tra 1’altro, ’attribuzione, ai sensi del sopracitato D.L. 24 aprile
2017 n. 50, di euro 500.000,00 in favore della Direzione generale biblioteche e istituti culturali da
imputare al cap. 3631 p.g. 2 e.f. 2017;

VISTO il gia citato verbale della Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali, nel quale
si disponeva, in favore dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali di nuova istituzione nonché in
favore delle Edizioni Nazionali di Alcide De Gasperi, Luigi Einaudi e Aldo Moro, istituite 2016,
I"attribuzione di ulteriori € 720.000,00, a valere sui fondi richiesti dalla Direzione generale biblioteche e
istituti culturali con nota 23 maggio 2017 prot. 10260, nella programmazione delle proposte di
assestamento di bilancio sul cap 3631 p.g.2 per I’esercizio finanziario 2017;

CONSIDERATA la necessita di adottare un criterio di equita attribuendo le risorse che perverranno, in
attuazione del gia citato D.L. 24 aprile 2017 n. 50, a tutti i Comitati Nazionali e le Edizioni Nazionali di
nuova istituzione, nonché alle Edizioni Nazionali di Alcide De Gaspen, Luigi Einaudi e Aldo Moro,
istituite 2016;

RITENUTO pertanto di ripartirc |’ammontare di € 500.000,00 in pari percentuale ( 69,44%) a tutti i
soggetti di cui al VISTO e al CONSIDERATO precedenti,

ACQUISITI 1 pareri favorevoli delle Commissioni parlamentan della Camera dei Deputati e del Senato
della Repubblica espressi indata .............. T . ;

TENUTO CONTO degli importi stabiliti dalla Consulta:

DECRETA
Art. 1 (disponibilita cap 3631 p.g.2 resti esercizio finanziario 2015)

L ammontare di € 70.000,00, resti anno 2015, presente sul cap 3631 p.g.2 - gia attribuito dalla Consulta
dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali alle celebrazioni del centenario della nascita di Aldo
Moro e di fatto mai erogato, in quanto la Presidenza del Consiglio de Ministri si € fatta promotrice di
specifici progetti legati alla ricorrenza, viene attribuito come rifinanziamento del Comitato Nazionale per
i1 750° anniversario della nascita di Dante Alighieri.

Art.2 (cap. 3631 p.g. 2 esercizio finanziario 2017)

La disponibilita sul cap. 3631, p.g. 2 anno finanziario 2017 di € 444.193,00 cui si aggiunge I’ammontare
di euro 500.000,00 ai sensi del D.L. 24 aprile 2017 n. 50, con provvedimento in corso di attuazione,
secondo quanto esposto netle premesse del presente decreto, & ripartita secondo lo schema di cui ai
successivi articoli.

Art. 3 (Comitati Nazionali — Rifinanziamenti esercizio finanziario 2017 )

Sono rifinanziati i seguenti Comitati Nazionali con gli importi a fianco riportati:

z; = ﬁé/ﬁ%ﬂ%/ éZ/ (y/ ﬁé/ Lor A2



|
/ c///;mﬁﬂ oy

Lrzs o ﬂé//ﬁ%

Comitato Nazionale per il centenario della nascita di Giorgio Bassani
Comitato Nazionale per il ¢centenario della Scuola di Lingua Italiana per strameri di Siena € 5.000,00

%ﬁ%ﬁém/ﬁ /ﬂ/éﬂ/ﬁff%

€ 60.000,00

Comitato Nazionale per il bicentenario della nascita di Francesco De Sanctis € € 40.000,00
Comitato Nazionale per il centenario della morte di Leopoldo Franchetti € 5.000,00
Comitato Nazionale per i centenari rossiniani € 70.000,00
Comitato Nazionale per 1l V centenario della Riforma Protestante € 40.000,00
Comitato Nazionale per il bicentenario della nascita di Bertrando Spaventa € 10.000,00
TOTALE € 230.000,00
Art. 4. ( Edizioni Nazionali — Rifinanziamenti esercizio finanziario 2017)
Sono rifinanziate le seguenti Edizioni Nazionali con gli importi a fianco riportati:
LEON BATTISTA ALBERTI €10.193,00
ANTICHI VOLGARIZZAMENTI DEI TESTI L ATINI €10.000,00
FLAVIO BIONDO € 10.000,00
LUIGI BOCCHERINI € 12.000,00
RUGGIERO GIUSEPPE BOSCOVICH € 7.000,00
CANZONIERI DELLA LIRICA ITALIANA DELLE ORIGINI € 7.000,00
CARTEGGI E DOCUMENTI VERDIANI € 5.000,00
MUZIO CLEMENTI € 5.000,00
CARLO LORENZINI COLLODI € 5.000,00
COMMENTI DANTESCHI € 10.000,00
COMMENTI Al TESTILATINIDI ETA UMANISTICA E RINASCIMENTALE € 5.000,00
GAETANO DONIZETTI € 5.000,00
ANTONIO LABRICLA € 8.000,00
PIETRO ANTONIO LOCATELLI € 10.000,00
FRANCESCO MAUROLICO € 15.000,00
GIUSEPPE PARINI € 5.000,00
GIACOMO PUCCINI € 8.000,00
LA SCUOLA MEDICA SALERNITANA € 8.000,00
ITALOSVEVO € 5.000,00
TESTI DELLA STORIOGRAFIA UMANISTICA € 9.000,00
TRADUZIONI DEI TESTI GRECI IN ETA UMANISTICA E RINASCIMENTALE € 9.000,00
LORENZO VALLA € 8.000,00
ANTONIO VALLISNERI € 8.000,00
ALCIDE DE GASPERI €34.314,00
LUIGI EINAUDI € 16.956,00
ALDO MORO €51.674,00
TOTALE € 287.137,00

Art. 5 ( Comitati Nazionali — Nuove Istituzioni esercizio finanziario 2017)
Sono costituiti 1 seguenti Comitati Nazionali con gli importi a fianco indicati, secondo quanto esposto
nelle premesse del presente decreto:

Y



%{Jéﬂ s '/W% o Aot st o /M%ﬂ /@gﬂ'ﬁ%

Comitato Nazionale delle celebrazioni per il centenario della scomparsa di Arrigo Boito (1918-2018):

€ 41.664,00;

Comitato Nazionale per le celebrazioni del centenario dell’elaborazione degli Elementi di un’esperienza
religiosa di Aldo Capitini (1918-2018): € 41.664,00,

Comitato Nazionale per la celebrazione del millenario di fondazione della citta fortificata di Melhi
(1018-2018)

€ 48.608,00

Comitato Nazionale per le celebrazioni dei mille anni di San Miniato al Monte (1018-2018) € 48.608,00
Comitato Nazionale per le celebrazioni del centenario della nascita di Leonardo Ricci (1918 -2018):

€ 41.664,00;

Comitato Nazionale per le celebrazioni della nascita di Luigi Santucci { 1918-2018) € 27.776,00;
Comitato Nazionale per il bicentenario della nascita di Angelo Secchi (1818-2018): € 55.552,00;
Comitato Nazionale delle celebrazioni per il centenario della nascita di Bruno Zevi (1918-2018):

€ 69.440,00

TOTALE € 374.976,00
Art. 6 ( Edizioni Nazionali- Nuove Istituzioni esercizio finanziario 2017)

Sono costituite le seguenti Edizioni Nazionali con gli importi a fianco indicati, secondo quanto esposto
nelle premesse del presente decreto:

Edizione Nazionale deile commedie per musica di Domenico Cimarosa € 10.416,00
Edizione Nazionale delle opere di Giuseppe Tartini € 6.944,00

Edizione Nazionale dell’Opera Omnia di Federigo Tozzi € 6.944,00
Edizione Nazionale delle opere di Cesare Zavattini € 27.776,00

\TOTALE € 52.080,00

TOTALE GENERALE 1014.193,00

IL MINISTRO



